
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 

   Deliberazione n. 872 
 

adottata dal Direttore Generale in data 07/08/2009 
 
 
Oggetto:  Affidamento annuale servizio di manutenzione sul software in dotazione ai Laboratori Analisi 

Aziendali. Ditta Service Life. 
 

 
 
Il Resp.le del Servizio Acquisti, sentito il Resp.le SIA, responsabile del procedimento per la procedura di che 
trattasi: 
 
Premesso  che: 

• con Delibera n° 264 del 19.03.2009 l’Azienda ha di sposto gli affidamenti dei servizi di 
manutenzione ed assistenza sui software e/o hardware in dotazione, rinviando a 
successivo ed apposito atto l’affidamento per il servizio di manutenzione e assistenza sul 
software ITALAB in dotazione ai Laboratori di Analisi di Iglesias e Carbonia, nella 
considerazione che la Ditta Krene (ex Krenesiel) affidataria sino al 31.12.2008 non ha 
presentato offerta per l’anno 2009; 

• l’Azienda partecipa al progetto RAS denominato “SILUS – Sistema Informativo dei 
Laboratori Unici della Sardegna”; 

• in data 02.10.2008 è stato stipulato dalla società in house Sardegna IT, il contratto per la 
realizzazione del su citato progetto con la Ditta Noemalife Spa, aggiudicataria della 
procedura negoziata;  

 
Viste le note Prot. 1081/09 del 09.06.2009, Prot.1272/09 del 08.07.2009, che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con le quali l’Ing. Andrea 
Alimonda, Resp.le del Servizio SIA, chiede di stipulare con la Ditta Service Life il contratto 
annuale per il servizio di manutenzione sul software in dotazione ai Laboratori Analisi 
Aziendali; 
 

Rilevato  che la nota Prot. 1081/09 del 09.06.2009 è corredata da: 
• apposita relazione di scelta con la quale il Resp.le richiedente dichiara sotto la propria 

responsabilità, che trattasi di manutenzione ed assistenza sul software effettuabile 
unicamente dalla Ditta Service Life; dichiarazione non sindacabile dall’Ufficio; 

•••• offerta della Ditta Service Life per l’anno 2009, vistata e firmata dal Resp.le SIA; 
 
Preso atto  che con le medesime note il Resp.le richiedente, manifestando la necessità ed urgenza di 

procedere all’affidamento del contratto di che trattasi: 
1) attesta la congruità dell’offerta della Ditta Service Life; 
2) stima un impiego di “interventi on site” di 17  gg, relativamente al secondo semestre 

2009 compresi eventuali interventi festivi e prefestivi, e precisamente: 
a) n° 10 giorni di interventi da tecnico sede Regione Sardegna a € 500,00 cad. gg. + 

IVA 20%; 
b) n° 7 giorni di interventi da tecnico sede Nazionale  o per assistenza Oracle avanzata 

a € 750,00 cad. gg. + IVA 20%; 
c) aumento del 70% gg. festivi e sabato per 2 gg. per interventi di cui al punto a) e per 

2 gg per interventi di cui al punto b), per un importo complessivo presunto di 
€.1.750,00 + IVA 20%;  
 

Preso atto inoltre, che il Resp.le SIA attesta che la citata Ditta Service Life, nelle more di definizione del 
presente affidamento, ha provveduto ad erogare il servizio di manutenzione e assistenza sul 
software di che trattasi, a fronte di formali richieste da parte  dei Laboratori Analisi Aziendali 
e del Servizio SIA medesimo; 

 
Vista  la nota Prot. 1373/09 del 30.07.2009, parte integrante e sostanziale del presente atto, con la 

quale il Resp.le SIA, a seguito dell’allegata nota Assessoriale Prot. 14600 del 15.07.2009, 
integra e rettifica le succitate note Prot. 1081/09 e 1272/09; 

 



    
 

segue Deliberazione   del   
 
 

Tenuto conto  che l’Ufficio Acquisti non ha competenza tecnica in merito alla proposta presentata dalla 
Ditta; 

 
Attesto che trattasi di affidamento di servizio routinario e continuativo, e pertanto si ritiene opportuno 

procedere al nuovo affidamento; 
 

Visto  l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 che c onsente la procedura negoziata nel caso 
di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 
di forniture e/o servizi e impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti 
esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad 
acquisire materiali con caratteristiche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione, 
comporterebbe notevoli incompatibilità o difficoltà tecniche; 

 
 

PROPONE 
 
 
• se si condividono i presupposti, ai sensi dell’art.  57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, l’adozio ne di 

regolare atto deliberativo che affidi alla Ditta Service Life il Servizio annuale di manutenzione e 
assistenza sul software in dotazione ai Laboratori Analisi Aziendali di propria competenza per esclusiva 
industriale; 

 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, il servizio di manutenzione e d 

assistenza sul software in dotazione ai Laboratori Analisi Aziendali come segue: 
 
Ditta Service Life (offerta n° 15/AP del 06.04.2009 e nota integrativa  del 29.07.2009) 
 

 Importo 

1
Manutenzione e help desk sistema LIS preesistente e 
moduli correlati per il periodo 01/01/2009 - 25/05/2009

 €                     5.545,80 

2
Manutenzione e help desk nuovo sistema Silus (in fascia 4) 
per il periodo 26/05/2009 - 31/12/2009

 €                     2.288,70 

1
Estensione dell'assistenza DNWeb-LLU a seguito 
dell'avviamento del modutlo in tutti i reparti (in fascia 4) per 
il periodo 26/05/2009 - 31/12/2009

 €                     6.030,00 

Totale annuo IVA esclusa  €                   13.864,50 

Descrizione servizi

 
 
 

4 di dare atto che il presente affidamento: 
a) ha durata annuale con decorrenza dal 01.01.2009 al 31.12.2009; 
b) è soggetto a stipula contrattuale ; 

 



     
 

segue Deliberazione  del   
 
 

4 di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Resp.le del Servizio Sistemi Informativi quale 
responsabile del  procedimento; 

 
4 di demandare al Resp.le del Servizio Sistemi Informativi Aziendale di provvedere per gli adempimenti 

di competenza relativamente a: 
a) verifica sulla regolare esecuzione degli interventi di manutenzione ed assistenza; 
b) svincolo delle fatture di addebito; 

 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare la spesa complessiva di € 16.637,40 IVA 20% compresa sulla classe di costo 441300005 

del piano dei conti aziendale – Bilancio di competenza 
 

4 di prevedere in favore della Ditta Service Life, un ulteriore impegno finanziario presunto di € 12.000,00 
oltre l’IVA di legge , legato esclusivamente ad eventuali interventi non compresi nel presente 
affidamento e afferenti le prestazioni di assistenza on-site a copertura di un massimo di 17 giorni, così 
ripartiti: 
 
a) n° 10 gg. intervento da tecnico sede Regione Sardegna a € 500,00 cad. giorno + IVA; 
b) n° 07 gg. intervento da tecnico sede Nazionale o per assistenza Oracle avanzata  a € 750,00 cad. 

giorno + IVA; 
c) incremento del 70% gg. in caso di interventi eseguiti in giornate prefestive e festive per un importo 

complessivo presunto di € 1.750,00 + IVA 20% (n° 2 gg. per interventi di cui al punto a) - € 350,00*2 
+ 2 gg per interventi di cui al punto b) - € 525,00*2);  

 
4 di dare atto che i suddetti interventi devono essere autorizzati e comprovati   da apposita relazione a 

cura del Resp.le Servizio SIA, circa la necessità dell’intervento da parte della Ditta; 
 
4 di demandare al Resp.le Servizio SIA l’adozione di apposita Determinazione per la liquidazione a 

consumo degli eventuali interventi non coperti da affidamento. 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Pietro Pasquale Chessa  

DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
Coll.Amm.voA. Ventura 
 
 
 
 

 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n. _________________ del  ___________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal ______________ al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 
Servizio Acquisti 
Servizio Bilancio  
 

 

Manutenzione software laboratori analisi 


